ATA DA 326ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

(Realizada dia12 de fevereiro de 2025)

Ao décimo segundo dia do mês de fevereiro dois mil e vinte e cinco, realizou-se, via Google 1

Meet, em videoconferência, a 326ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de 2

Graduação em Medicina.  A Profª.  Claudete Aparecida Araújo Cardoso, Coordenadora do 3

Curso, abriu os trabalhos às oito horas, estando on-line os seguintes professores e alunos 4

registrados na medida em que foram comparecendo na “live”: Professores: Alair Augusto 5

Sarmet Moreira Damas dos Santos, Cristina Asvolinsque Pantaleão Fontes, MRD; André 6

Ricardo Araujo da Silva, Arnaldo Costa Bueno, Maria de Fátima Bazhuni Pombo Sant Anna, 7

Suzana Cristina Aide Viviani Fialho, MMI; Maria Fernanda de Souza Costa Silva, GIM; 8

Isabel Domingues Martinez dos Santos, MPS; Lenita Barreto Lorena Claro, MSS; Albino 9

Fonseca Junior, MMO; Maria Elisa Vieira da Cunha Ramos Miterhof, Luiz Claudio Santos 10

de Souza Lima, Ismar Lima Cavalcanti, MCG; Ana Maria Ribeiro dos Santos, Jorge Paulo 11

Strogoff de Matos, Giovanna Aparecida Balarini Lima, Monica Kopschitz Praxedes Lusis, 12

MMC, Rachel Leite Ribeiro, MPT, Márcia Rodrigues Amorim, GBG; Guilherme Goncais 13

Lopes de Almeida, MSM. Representando os alunos pelo DABT: Giulia Silva Seccato, 14

Danielle Jacudi Pinheiro dos Santos, Maria Fernanda Rangel Barquette, Isabela Coimbra 15

Ladeira Morais, Luiza Machado Rodrigues Souza de Freitas, André Felipe Rocha, Maria 16

Fernanda de Souza Costa Silva.  Professores e discente que justificaram ausência: Graça 17

Helena Maia do Canto Teixeira, Fabiana Resende Rodrigues, MPT; Claudia March Frota de 18

Souza, Sônia Maria Dantas Berger MPS; Moema Guimarães Motta, MSS; Edna Massae, 19

Jackeline Christiane Pinto Lobato, representantes e suplentes de férias, MEB; Luciana de 20

Souza Paiva, GIM; Jairo Werner Junior, MMI; Elizabeth Falcão Clarkson, MSS; discente do 21

DABT: Yuri Silva Ferreira de Souza.  Pauta única: Deliberação sobre recursos de processos 22

no SEI. PROCESSOS: 23.069.187101/2024-72, 23.069.187752/2024-62 e 23

23069.187033/2024-41. Trata-se de recursos em face da decisão de 1ª instância que indeferiu 24

os pedidos de Transferência Interinstitucional. Inicialmente foi apresentada a legislação 25

vigente, a qual condiciona o deferimento de qualquer pedido desse gênero à existência de vagas 26

ociosas no curso. Ocorre que, ao se realizar o levantamento de vagas ociosas, tendo como base 27

a Resolução CEPEx n° 4.056 de 23 de outubro de 2024, observou-se que para o 1º semestre 28

de 2025 não há vagas ociosas disponíveis. Após a apresentação dos recursos, os membros do 29

Colegiado de Curso tiveram oportunidade de levantar e ter respondidas as suas dúvidas e 30

ponderações acerca dos recursos. Posto em votação, os recursos foram indeferidos por 26 31

(vinte e seis) votos e 01 (uma) abstenção.  Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

a reunião e mandou que se lavrasse a ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai pela mesma 33

assinada.  34

 35

 36

Profa Claudete A. Araújo Cardoso – SIAPE 1458469 37

Coordenadora do Curso de Medicina da UFF 38